
                                                                                                                                101481Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1889
PNRR-M6.C2.1.3.1 Rafforzamento dell’infrastruttura Tecnologica,degli Strumenti per la raccolta, 
l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione (B) Risorse per il potenziamento delle infrastrutture digitali 
FSE 2.0. Istituzione nuovo capitolo di spesa e variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025 - 
2027 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, per riprogrammare € 9.860.414,83

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

Visto il documento istruttorio della Sezione Programmazione Investimenti Sistemi Informativi e Telemedicina, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità e Benessere animale, 
Sport per tutti, Vicepresidente Avv. Raffaele Piemontese.

Preso atto

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, 
n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

D E L I B E R A

1.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento 
Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 
26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art.51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di 
apposito capitolo di spesa, come specificato nella parte relativa agli adempimenti contabile;

2.	 di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

3.	 di approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, c. 4 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 



101482                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

regionale, conseguentemente all’approvazione della presente;

4.	 di demandare alla Dirigente della Sezione Programmazione Investimenti Sistemi Informativi E 
Telemedicina l’adozione degli atti connessi e conseguenti all’adozione del presente provvedimento;

5.	 di disporre la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Provvedimenti”, sotto-
sezione “Provvedimenti organi di indirizzo politico” del sito www.regione.puglia.it, ai sensi dell’art. 23, 
comma 1 del D. Lgs 33/2013;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale e sul sito istituzionale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il V. Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                101483Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

’elaborazione, ’analisi 

€

il decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” così come 

il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni 

norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009”;

l’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 

n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”;

la Legge Regionale n. 17 del 27/10/2025 “Assestamento e variazione al bilancio di previsione p
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”;

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità
e, denominata “Agenda di Genere”

“
”.

il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e 

snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108,



101484                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza prevede la suddivisione della Missione 6 “Salute” in due 

e telemedicina per l’assistenza sanitaria 

dell’Agenas;

ripartizione della somma di € 610.389.999,93 riferite alla linea di attività M6C2 1.3.1. b) 
“Adozione e utilizzo FSE da parte delle regioni= a regia del Ministero della Salute e con soggetto 

a di € 610.389.999,93 sono 

per € 299.300.000,00 per il potenziamento dell’infrastruttura digitale dei sistemi sanitari
per € 311.089.999,93 per aumentare le competenze digitali dei professionisti del sistema 

ripartito complessivamente alla Regione Puglia € 47.570.856,77 suddivisi 

€ 23.056.964,78 per la linea di attività “Potenziamento dell’infrastruttura digitale dei 
sistemi sanitari”
€ 24.513.891,99 per la linea di attività “Incremento delle Competenze Digitali dei 

sionisti del sistema sanitario”.

l’attuazione del Fascicolo Sanitario Elettronico 2.0 ed all’iscrizion

Investimento 1.3.1 “Fascicolo Sanitario Elettronico sono stati Istituiti nuovi capitoli di spesa con 

nell’ambito delle azioni di digitalizzazione previste dal PNRR –
fabbisogno di software direttamente correlato all’attuazione e al potenziamento de



                                                                                                                                101485Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

are la continuità operativa e l’

consentire la scalabilità dell’infrastruttura e il rispetto dei 

mantenere la compatibilità con l’architettura esistente e con i servizi gestiti da 
InnovaPuglia S.p.A. nell’ambito del Sistema Informativo Sanitario Regionale (SISR);

’inves funzionale al consolidamento dell’ecosistema 

l’evoluzione del FSE

Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 
2027”, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito ist

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di 

–



101486                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

“RAFFORZAMENTO 

L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI DATI E LA SIMULAZIONE (FSE ” (B) “RISORSE PER IL 
POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DIGITALI FSE 2.0” –

–

1.3.1: “RAFFORZAMENTO DELL'INFRASTRUTTURA 

L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI DATI E LA SIMULAZIONE 
(FSE)” (B) “RISORSE PER IL POTENZIAMENTO
INFRASTRUTTURE DIGITALI FSE 2.0” 

–

+ € + € 

232 del 4 ottobre 2022 “Assegnazione di risorse territorializzabili ricon
M6C2 1.3.1. (b)” Adozione e utilizzo FSE da parte delle regioni” nell’ambito dell’investimento M6C2
1.3”
Si attesta che l’

1.3.1: “RAFFORZAMENTO DELL'INFRASTRUTTURA 

RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI DATI E LA 
” (B) “RISORSE PER IL 

FSE 2.0” –

€ €

1.3.1: “RAFFORZAMENTO DELL'INFRASTRUTTURA 

RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI DATI E 
” (B) “RISORSE PER IL 

FSE 2.0”

€ 

“RAFFORZAMENTO DELL'INFRASTRUTTURA € 



                                                                                                                                101487Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI DATI E LA 
” (B) “RISORSE PER IL 

FSE 2.0” 

“RAFFORZAMENTO DELL'INFRASTRUTTURA 

RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI 
” (B) “RISORSE PER IL 

FSE 2.0” 

€ 

l fine di riprogrammare la distribuzione delle risorse, nell’ambito dell’azione di 

correlato all’attuazione e al potenziamento del Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE 2.0
dell’art. 4, comma 4, lett. d), lett. k) della Legge Regionale n. 7/1997 e dell’art. 44 comma 4 lett. a)

D.G.R. n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art.51, comma 2 del D.Lgs. n. 

di approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, c. 

Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente;

di disporre la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Provvedimenti”, 
sezione “Provvedimenti organi di indirizzo politico” del sito www.regione.pugli

sensi dell’art. 23, comma 1 del D. Lgs 33/2013;

dell’art. 5, co. 3 dalla lett. a) alla lett. e delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, n. 1397 



101488                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025



                                                                                                                                101489Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

N. …. -  ESERCIZIO 2025

DELIBERA  N. …. -  

Concetta
Ladalardo
18.11.2025
13:12:11
GMT+01:00



101490                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SIS DEL 2025 25 19.11.2025

PNRR-M6.C2.1.3.1 RAFFORZAMENTO DELL'INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA,DEGLI STRUMENTI PER LA
RACCOLTA, L#ELABORAZIONE, L#ANALISI DEI DATI E LA SIMULAZIONE (B) RISORSE PER IL POTENZIAMENTO

DELLE INFRASTRUTTURE DIGITALI FSE 2.0. ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO DISPESA E VARIAZIONE AL BILANCIO
DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II, PER RIPROGRAMMARE €

9.860.414,83

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

PAOLINO
GUARINI

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 19/11/2025 14:15

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


